
Kvietimas
„Pilotinio klimatui neutralios 
laisvosios ekonominės zonos 
projekto atranka“

Mokymai pareiškėjams

Sausio 17 d., 2024 m.



Turinys

▪ Atrankos tikslas

▪ Tinkami pareiškėjai

▪ Projektų atrankos kriterijai

▪ Paraiškos forma



Atrankos tikslas

▪ Atrinkti pilotinį Klimatui neutralios

laisvosios ekonominės zonos (LEZ)

projektą, kuris esant pakankamai Europos

Sąjungos Modernizavimo fondo lėšų sumai, būtų

teikiamas Europos investicijų banko

prioritetinio Modernizavimo fondo projekto

kandidatūrai.

▪ Modernizavimo fondas – tai Europos Sąjungos

programa, skirta remti dalį ES valstybių narių (įsk.

Lietuvą) sparčiau siekiant klimato kaitos tikslų.

▪ Modernizavimo fondo prioritetinės investicijų

kryptys:
1. Elektros energijos gamyba ir naudojimas iš atsinaujinančių šaltinių, 

įskaitant atsinaujinantį vandenilį.
2. Šildymas ir vėsinimas naudojantis atsinaujinančiais šaltiniais.
3. Bendro energijos suvartojimo mažinimas didinant energijos 

vartojimo efektyvumą, įskaitant pramonę, transportą, pastatus, 
žemės ūkį ir atliekas.

4. Energijos kaupimas ir energijos tinklų modernizavimas, įskaitant 
paklausos valdymą, centralizuoto šilumos tiekimo vamzdynus, 
elektros energijos perdavimo tinklus, valstybių narių tarpusavio 
jungčių didinimą ir nulinės taršos judumo infrastruktūrą.

5. Parama mažas pajamas gaunantiems namų ūkiams, įskaitant kaimo 
ir atokias vietoves, siekiant spręsti energijos nepritekliaus problemą 
ir modernizuoti jų šildymo sistemas.

6. Teisingas perėjimą nuo anglies dioksido priklausomuose regionuose, 
siekiant remti darbuotojų perkvalifikavimą, perkvalifikavimą 
ir kvalifikacijos kėlimą, švietimą, darbo paieškos iniciatyvas 
ir startuolius, palaikant dialogą su pilietine visuomene ir socialiniais 
partneriais.



▪ Pareiškėjas – LEZ valdymo bendrovės, kaip

apibrėžta Laisvųjų ekonominių zonų pagrindų

įstatymo 6 str.:

Tinkami 
pareiškėjai

„1. Zonos valdymo bendrovė yra juridinis asmuo.

Zonos valdymo bendrovė yra įsteigiama zonos

veiklos terminui. Zonos valdymo bendrovėje

privačios nuosavybės teise fiziniams ir juridiniams

asmenims priklausanti akcijų dalis turi būti ne

mažesnė kaip suteikianti 51 procentą balsų. Zonos

valdymo bendrovė veikia pagal Lietuvos

Respublikos akciniųbendrovių įstatymą.”



▪ Atrankos kriterijai:
1. Faktiniai energijos ir šiltnamio efektą sukeliančių dujų

emisijų (ŠESD) sutaupymai.
2. Aplinkosauginio efektyvumo kriterijus – Europos Sąjungos

(ES) Modernizavimo fondo lėšų suma vienai projektu
sumažintai ŠESD emisijų tonai CO2 ekvivalentu
(Eur/CO2ekv.).

3. Inovacijų, įgalinančių perėjimą prie klimato neutralumo,
kuriančios ekosistemos skatinimas ir susijusių
kompetencijų kėlimo potencialas.

4. Poveikis Klimatui neutralios LEZ plėtrai ir tiesioginių
užsienio investicijų (TUI) pritraukimui.

5. Energijos iš atsinaujinančių energijos išteklių tiekimo
koncepcijos Klimatui neutralios LEZ poreikiams užtikrinti
išvystymas.

6. LEZ valdymo bendrovės paraiškos projekto idėjai gautų ES
kokybės ženklų vertinimas.

Paraiškos atrankos 
kriterijai (1) ▪ Pilotinis projektas yra pasirenkamas

atrenkant Pareiškėją, surinkusį daugiausiai balų

atrankos kriterijuose. Pilotinio projekto paraiškų

reitingavimas vyksta pagal daugiausiai balų

surinkusias paraiškas reitinguojant mažėjimo

tvarka.

▪ Atranka vykdoma konkurso būdu vienu

etapu.

▪ Paraiškoms, surinkusioms vienodą galutinį

vertinimo balų skaičių, pirmenybė

suteikiama paraiškoms, surinkusioms

daugiausiai balų pagal pirmąjį kriterijų 

(jeigu vienodai pagal šį, pirmenybė suteikiama

paraiškoms, surinkusioms daugiau balų pagal

kitą iš eilės nurodytą vertinimo kriterijų).



Paraiškos atrankos 
kriterijai (2)

▪ Vertinimas pagal atrankos kriterijus atliekamas pagal

Taisyklių 2 priedą kiekvienam kriterijui suteikiant balus:
1. Faktiniai energijos ir šiltnamio efektą sukeliančių dujų emisijų

(ŠESD) sutaupymai (1-7 balai);

2. Aplinkosauginio efektyvumo kriterijus – Europos Sąjungos (ES)

Modernizavimo fondo lėšų suma vienai projektu sumažintai ŠESD

emisijų tonai CO2 ekvivalentu (Eur/CO2ekv.) (1-7 balai);

3. Inovacijų, įgalinančių perėjimą prie klimato neutralumo,

kuriančios ekosistemos skatinimas ir susijusių kompetencijų

kėlimo potencialas (1-5 balai);

4. Poveikis Klimatui neutralios LEZ plėtrai ir tiesioginių užsienio

investicijų (TUI) pritraukimui (1-5 balai);

5. Energijos iš atsinaujinančių energijos išteklių tiekimo koncepcijos

Klimatui neutralios LEZ poreikiams užtikrinti išvystymas (1-10

balų).

▪ Skiriama po 1 papildomą balą už kiekvieną Pareiškėjo

paraiškos projekto idėjai (ar projekto sudėtinei daliai) gautą

ES lygio kokybės ženklą (angl. Seal of Excellence arba

Quality label).

▪ Mažiausia privaloma surinkti balų

suma yra 9, iš kurių nemažiau nei 5

balai pagal kriterijų Nr. 5 „Energijos iš

atsinaujinančių energijos išteklių tiekimo

koncepcijos Klimatui neutralios LEZ

poreikiams užtikrinti išvystymas“.

▪ Pilotinis projektas yra pasirenkamas

atrenkant Pareiškėją, surinkusį daugiausiai

balų atrankos kriterijuose.



▪ Paraiškos formos sudėtinės dalys yra paremtos ES

Modernizavimo fondo projektų paraiškų struktūra ir yra

pildomos anglų kalba.

▪ Pildomose skiltyse yra numatytas spaudos ženklų

limitas.

▪ Projektų paraiškoms balai yra suteikiami pagal 

paraiškoje nurodytus duomenis – atrankos Taisyklių

priede nr. 2 nurodyti kiekvienam kriterijui

aktualūs paraiškos formos punktai.

Paraiškos forma (1)

Paraiškos formos sudėtinės dalys:

1. Projekto santrauka ir jo svarba

Modernizavimo fondo prioritetinėms

sritims

2. Bendras investicijų aprašymas

3. Modernizavimo fondo lėšų panaudojimo

pagrindimas

4. Energetinio saugumo užtikrinimo

pagrindimas

5. Išlaidos

6. Papildoma informacija apie projektą

7. Projekto tęstinumas

8. Pateiktini dokumentai



Paraiškos forma 
(2)

Sudėtinės dalys:

1. Projekto santrauka ir jo svarba Modernizavimo fondo prioritetinėms sritims

2. Bendras investicijų aprašymas
• Investicijų tikslai, pagrindžiama jų svarba;

• Numatomi sutaupyti energijos kiekiai ir technologija(-os), leisiančios sutaupymus pasiekti;
• Nauda žaliųjų technologijų inovacijų ir/ar žiedinės ekonomikos sprendimų ekosistemos bei susijusių kompetencijų skatinimui;
• Nauda LEZ konkurencingumo didinimui;
• Numatomos investicijų įgyvendinimo tvarkarštis;
• Kita paraiškos formoje nurodyta informacija, aktuali projekto koncepto išvystumo vertinimui. 

3. Modernizavimo fondo lėšų panaudojimo pagrindimas
• Modernizavimo fondo paramos pagrindimas ir sąsajos su Nacionaliniu energetikos ir klimato srities veiksmų planu (NEKSVP);
• Detalizuojamas LEZ teritorijoje veikiančių įmonių energijos, kuro suvartojimas, šiltanmio efektą sukeliančių dujų (ŠESD) emisijos bei

projektu numatomas jų sutaupymą, paskaičiuojamos pagal pridėtą patvirtintą metodiką;
• ŠESD emisijų sumažinimo sąnaudų įvertinimas eurais EUR/tCO2ekv. (visos investicijų sąnaudos padalytos iš apskaičiuoto vidutinio metinio

ŠESD kiekio sumažėjimo, kurį užtikrins investicijos), įskaitant bazinį scenarijų ir pagrindines įvertinimo prielaidas.

4. Energetinio saugumo užtikrinimo pagrindimas
• Investicijų pagrįstumas siekiant užtikrinti energetinį saugumą (pagal ES Apyvartinių taršos leidimų prekybos sistemos (ATLPS) direktyvos

10d str.(1)).



Paraiškos forma 
(3)

Sudėtinės dalys:

5. Išlaidos
• Projekto investicijų išlaidų paskirstymas pagal atskiras išlaidų kategorijas, tipus ir (arba) sąnaudų tinkamumo kriterijus, kurie bus

taikomi Modernizavimo fondo finansavimui;

• Pagrindimas, kaip buvo apskaičiuotos investicinės išlaidos
• Metinis finansavimo planas, kuriame būtų nurodyti visi planuojami finansiniai ištekliai ir planuojama parama iš Modernizavimo

fondo ir kitų investicijų finansavimo šaltinių.
• Kita paraiškos formoje nurodyta informacija, aktuali projekto koncepto išvystumo vertinimui.

6. Papildoma informacija apie projektą
• Nurodomas dabartinis projekto rengimo etapas;
• Projektui gauti arba gautini privalomi leidimai;
• Pagrindimas, kaip buvo apskaičiuotos investicinės išlaidos;
• Numatomų etapų iki projekto užbaigimo tvarkaraštis ir aprašymas. Numatoma projekto eksploatavimo pradžios data.

7. Projekto tęstinumas
• Aprašoma, kokie numatomi tolimesni veikmai siekiant užtikrinti, kad projekto metu pasiektų rezultatų tęstinumą.

8. Pateiktini dokumentai
• Pareiškėjo nuožiūra toliau išvardyti dokumentai, pateikiami kaip priedai, gali papildyti arba patikslinti pasiūlyme pateiktą

informaciją:
o LEZ teritorijoje veikiančių įmonių energijos vartojimo auditai (pateikiami pareiškėjo nuožiūra);
o Dokumentai, įrodantys LEZ valdymo bendrovės patirtį įgyvendinant projektus, kuriais skatinama kurti ir (arba) diegti

technologijas, leidžiančias ir (arba) prisidedančias prie perėjimo prie klimato neutralumo arba žiedinės ekonomikos principų
taikymo (pateikiami pareiškėjo nuožiūra);

o Dokumentai, įrodantys, kad po teigiamo įvertinimo pagal tiesiogiai valdomas finansavimo programas buvo gautas antspaudas
arba kitas Sąjungos teisės aktuose numatytas kokybės ženklas (privaloma, kai deklaruojamas atitinkamas(-i)
antspaudas(-ai) ar kokybės ženklas(-ai)).



Ačiū už dėmesį!
Daugiau informacijos apie Pilotinio klimatui neutralios 

laisvosios ekonominės zonos projekto atranką rasite:

https://inovacijuagentura.lt/finansavimo-kvietimai/kvietimo-

pavadinimaspilotinio-klimatui-neutralios-laisvosios-ekonomines-

zonos-projekto-atranka.html?lang=lt

https://inovacijuagentura.lt/finansavimo-kvietimai/kvietimo-pavadinimaspilotinio-klimatui-neutralios-laisvosios-ekonomines-zonos-projekto-atranka.html?lang=lt
https://inovacijuagentura.lt/finansavimo-kvietimai/kvietimo-pavadinimaspilotinio-klimatui-neutralios-laisvosios-ekonomines-zonos-projekto-atranka.html?lang=lt
https://inovacijuagentura.lt/finansavimo-kvietimai/kvietimo-pavadinimaspilotinio-klimatui-neutralios-laisvosios-ekonomines-zonos-projekto-atranka.html?lang=lt

	Skaidrė 1: Kvietimas „Pilotinio klimatui neutralios laisvosios ekonominės zonos projekto atranka“
	Skaidrė 2: Turinys
	Skaidrė 3: Atrankos tikslas
	Skaidrė 4: Tinkami pareiškėjai
	Skaidrė 5: Paraiškos atrankos kriterijai (1)
	Skaidrė 6: Paraiškos atrankos kriterijai (2)
	Skaidrė 7: Paraiškos forma (1)
	Skaidrė 8
	Skaidrė 9
	Skaidrė 10: Ačiū už dėmesį!

